
COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 37 del 07/05/2024 

Area servizi economico finanziari

OGGETTO:

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME 
(BO) - VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE

Il Responsabile Area servizi economico finanziari

PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA);

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e 
la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera 
in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente;

RITENUTO di  interesse  precipuo  dell'Amministrazione  stessa  avere  operatori  più  qualificati  e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;

DATO ATTO che  la  predetta  Associazione  è  stata  riconosciuta  ufficialmente  dal  Ministero 
dell'lnterno  che  con  circolare  prot.  n°  08700811  del  13/02/1987  ha  caldeggiato  l'adesione  delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata 
eretta in Ente Morale;

RITENUTO VANTAGGIOSO, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria adesione 
come Ente;

RICHIAMATE le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n. 02 del 29/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata ed approvata la nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2024 
2025- 2026 

- di Consiglio Comunale n. 03 del 29/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024- 2025-2026  e relativi allegati; 

Comune di Salcedo - Determinazione n. 37 del 07/05/2024



Vista la nota prot. n 1138 del 22 aprile 2024, con la quale il Comune di Salcedo, ha espresso la  
volontà di aderire all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) 
scegliendo la quota E;

Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 1.013 abitanti;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  al  versamento  della  quota  di  €  350,00  scegliendo 
indicativamente la quota E di adesione anno 2024 in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati 
alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente;

Richiamato  il  punto  3.10  delle  Linee  guida  ANAC  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
(rubricato “contratti di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova 
applicazione  al  pagamento  di  quote  associative  effettuato  dalle  stazioni  appaltanti,  atteso  che  le 
suddette quote non configurano un contratto d’appalto;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa 
vigente;

Visto il D. Lgs 23/06/2011 n 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi

Visto il D. Lgs n. 267/2000

Visto il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile 
armonizzato;

Ritenuta propria la competenza in materia giusto provvedimento del Commissario Prefettizio n. 
01/2024 in data 01.02.2024 di conferimento incarichi di posizione organizzativa (artt. 8 e 9 del nuovo 
ordinamento professionale);

DETERMINA

1. Di aderire all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), 
con  sede  in  Castel  San  Pietro  Terme  (BO)  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto 
dell’Associazione medesima.

2. di imputare la complessiva spesa di € 350,00 come segue.

 Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  2024  1060/0  CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ANNUI

 01.01  1.03.02.99.003  350,00  513 - ANUSCA 
- 

 

3 di versare su c/c postale n° 000010517407 oppure con bonifico postale  IBAN IT 90 A 

07601  02400  000010517407, oppure con bonifico bancario presso la Banca INTESA 

SANPAOLO,  filiale  di  Castel  San  Pietro  Terme  IBAN   IT  36  Q  03069  36754 



074000005821  oppure  bonifico  bancario presso  la  BANCA  DI  IMOLA,  filiale  di 

Poggio  Piccolo  (BO)  IBAN   IT  28  S  05080  36711  CC0320622344 intestati  ad 

A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma di 

€ 350,00 esente I.V.A. quale quota Associativa  per l’anno 2024; 

Il Responsabile dell’Area servizi economico finanziari

F.to Rag. Maria Chiara Dalla Valle 

Comune di Salcedo - Determinazione n. 37 del 07/05/2024



COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

37 07/05/2024
Area servizi economico 

finanziari
07/05/2024

OGGETTO:

ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN 
PIETRO  TERME  (BO)  -  VERSAMENTO  QUOTA  ASSOCIATIVA 
ANNUALE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/37

Impegno Capitolo Articolo Importo

99/2024  1060  0  350,00 

Lì, 07/05/2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Maria Chiara Dalla Valle 
 



COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

37 07/05/2024
Area servizi economico 

finanziari
07/05/2024

OGGETTO:

ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN 
PIETRO  TERME  (BO)  -  VERSAMENTO  QUOTA  ASSOCIATIVA 
ANNUALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
09/05/2024 al 24/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 09/05/2024

Il Funzionario Incaricato

F.to Biancarosa Villanova

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Salcedo - Determinazione n. 37 del 07/05/2024


